
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 153 del 26/04/2022

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Aprile, alle ore 15:50, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Vice Segretario GeneraleBellini Alessandro.



Deliberazione di G.C. n.  153  del 26/04/2022   2

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 l’art. 1, comma 8, della Legge 6 novembre 2012, n.° 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che 
entro il 31 gennaio di ogni anno l’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
per la prevenzione della corruzione (RPC), individuato ai sensi del comma 7 del medesimo 
articolo 1, adotta il piano per la prevenzione della corruzione (PTPC);

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni nella legge, 6 agosto 2021, n. 113, con la previsione all’art. 6 di un nuovo 
Piano, denominato Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), apre nuovi scenari 
negli strumenti di programmazione, ricomprendendo, oltre alla pianificazione delle misure 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza, altri atti di programmazione riguardanti 
gli obiettivi programmatici e strategici della performance, la strategia di gestione del 
capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, gli 
obiettivi formativi annuali e pluriennali, il  fabbisogno di personale, l'elenco delle procedure 
da semplificare e reingegnerizzare;

 il Piano integrato di attività e organizzazione ha durata triennale, deve essere aggiornato 
annualmente entro il 31 gennaio e definisce, come riportato al comma 2, lettera d) dell’art. 6 
del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei 
risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli 
obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;

 il Decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228 (Milleproroghe) ha disposto il rinvio al 31 marzo 
2022 del termine previsto dall’art. 6, comma 5 del citato D.L. n. 80/2021 per l’adozione dei 
decreti del Presidente della Repubblica, adottati ai sensi dell’art. 17, comma 2 della Legge 
23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’art. 9, 
comma 2 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tramite i quali dovevano essere individuati e 
abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO e per l’adozione con decreto 
del Ministro per la pubblica amministrazione del Piano Tipo previsto dal medesimo art. 6, al 
comma 6;

 il suddetto D.L. 30 dicembre 2021 n. 228 ha rinviato infine al 30 aprile 2022  l’adozione del 
PIAO in sede di prima applicazione;

 in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato di 
rinviare l’approvazione del PTPCT, per l’anno 2022, al 30 aprile e in occasione del webinar 
organizzato da ANAC il 3 febbraio 2022 per l’illustrazione del vademecum “Orientamenti 
per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza”, il Presidente dell’Autorità, pur 
rilevando l’autonomia dell’attività di prevenzione della corruzione, ha concordato 
sull’opportunità, in un’ottica condivisa di pianificazione integrata e di semplificazione, 
dell’inserimento del PTPCT nel PIAO, come sezione sull’Anticorruzione;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000913570ART13


Deliberazione di G.C. n.  153  del 26/04/2022   3
 con il documento sopra citato, approvato dal Consiglio dell’Autorità il 2 febbraio 2022, 

ANAC ha inteso fornire delle linee guida per la pianificazione Anticorruzione e 
Trasparenza, confermando la piena e perdurante validità del PNA 2019, ai fini della 
redazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-
2024, sia per gli enti che dovranno adottare il PIAO, nell’ambito del quale troverà 
allocazione il PTPCT, sia per gli enti che non vi sono tenuti;

RILEVATO che alla data odierna si deve constatare il mancato completamento dell’iter 
normativo che avrebbe dovuto portare all’approvazione del PIAO, in quanto il Consiglio di Stato nel 
formulare il proprio parere sullo schema di D.P.R. attuativo dell’art. 6, comma 5 del più volte citato D. 
L. 9 giugno 2021, n. 80, pur rilasciando un parere favorevole, ha tuttavia sollevato alcuni rilievi di 
carattere sostanziale ed ha richiesto di ricevere la trasmissione formale anche dello schema di Decreto 
ministeriale che dovrebbe approvare il Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni e 
di potersi esprimere anche su di esso;

RITENUTO opportuno quindi procedere, senza ulteriore indugio, all’adozione anche per 
l’anno 2022 del  Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, secondo la 
soluzione già praticata in precedenza;

RICHIAMATI:
 il decreto del Sindaco in data 21 febbraio 2022, prot. n. 60622 con il quale è stato nominato 

il Segretario Generale della sede di segreteria del Comune di Rimini con decorrenza dal 1° 
marzo 2022 nella persona della dott.ssa Diodorina Valerino;

 l’accettazione della nomina avvenuta in data 22 febbraio 2022 ed acquisita al protocollo 
generale dell’ente con il n. 61832;

 il decreto in data 28 febbraio 2022, prot. n. 69492 con il quale il Sindaco ha proceduto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, alla nomina del 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, individuandolo nella figura del Segretario 
Comunale e con lo stesso atto il Segretario Comunale è stato nominato anche Responsabile 
per la Trasparenza del Comune di Rimini ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33;

 la deliberazione in data 23 marzo 2021, n. 95 con la quale la Giunta comunale ha approvato 
l’ultimo “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023;

 le deliberazioni, aventi ad oggetto l’approvazione dei Piani relativi agli anni precedenti, i 
quali sono tutti consultabili link: https://www.comune.rimini.it/documenti/documenti-
tecnici-di-supporto/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione;

 la relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione prevista dall’art. 1, 
comma 14 della citata Legge n. 190/2012 e dal Piano nazionale anticorruzione, compilata 
sul modello predisposto da ANAC e pubblicata in data 28 gennaio 2022, sull’efficacia delle 
misure di prevenzione previste dal piano triennale, il cui termine di pubblicazione era stato 
differito al 31 gennaio 2022 con comunicato dell’Autorità in data 17 novembre 2021;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, in 
materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed in particolare:

 l’art. 10, comma 1, il quale prevede che ogni amministrazione indichi in un’apposita sezione 
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, i responsabili della trasmissione e 

https://www.comune.rimini.it/documenti/documenti-tecnici-di-supporto/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione
https://www.comune.rimini.it/documenti/documenti-tecnici-di-supporto/piano-triennale-la-prevenzione-della-corruzione


Deliberazione di G.C. n.  153  del 26/04/2022   4
della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente 
decreto;

 l’art. 10, comma 3, il quale prevede che la promozione di maggiori livelli di trasparenza 
costituisce un obiettivo strategico di ogni amministrazione, che deve tradursi nella 
definizione di obiettivi organizzativi e individuali;

RICHIAMATA la deliberazione di ANAC in data 13 novembre 2019, n. 1064, avente ad 
oggetto l’approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

PRECISATO che l’Autorità non ha ritenuto nemmeno per il 2022 di aggiornare il PNA 2019, 
nel quale erano stati affrontati ampiamente e compiutamente tutti i temi e gli aspetti coinvolti nella 
predisposizione del piano triennale 2022-2024;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale in data 21 dicembre 2021, n. 78 e 79 mediante 
le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 
Bilancio di Previsione 2022-2024;

RILEVATO che all’interno del DUP è stato previsto ed illustrato uno specifico obiettivo 
denominato “Attuazione del PTPCT. Adeguamento alle norme in materia di trattamento dati personali 
– GDPR”, nel quale sono stati indicati puntuali indirizzi in materia, di cui si è tenuto conto nella 
redazione del PTPCT 2022-2024;

CONSIDERATO che occorre ora procedere, entro il termine differito al 30 aprile 2022, 
all’adozione e pubblicazione del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza relativamente al triennio 2022/2024;

VISTA la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 
2022-2024 formulata dal Segretario generale, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza;

RICORDATO che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 sopra citato, la 
programmazione delle azioni per la trasparenza non è più oggetto di un autonomo documento 
programmatorio, ma confluisce in un’apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione che pertanto assume la denominazione di Piano triennale per la Prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza;

DATO ATTO che in attuazione dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come 
modificato dall’art. 1, comma 44 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il Comune di Rimini ha 
approvato per la prima volta il Codice di comportamento dei propri dipendenti mediante deliberazione 
della Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n. 13, lo ha aggiornato e revisionato con deliberazione 
della Giunta comunale in data 31 gennaio 2017, n. 17 e da ultimo con deliberazione in data 23 marzo 
2021, n. 95, conformandolo alle Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante deliberazione in 
data 19 febbraio 2020, n. 177;

RILEVATO che anche per l’aggiornamento del Piano Anticorruzione 2022-2024, cittadini e 
stakeholder sono stati invitati a presentare proposte e osservazioni, con avviso pubblico sul sito Internet 



Deliberazione di G.C. n.  153  del 26/04/2022   5
dell’Amministrazione Comunale dal 17 dicembre 2021 al 7 gennaio 2022 e che al proposito non sono 
pervenuti riscontri;

DATO ATTO che con propria deliberazione in data 18 gennaio 2022, n. 15 è stato approvato il 
PEG 2022-2024, nell’ambito del quale sono previsti obiettivi collegati all'attuazione delle strategie di 
prevenzione della corruzione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022-2024, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e 
contestualmente i seguenti allegati:

- Allegato A) Piano di I livello;
- Allegato B1) “Mappatura dei processi e delle attività” Piano di II livello;
- Allegato B2) “Mappatura dei processi Aree di rischio 5, 6 e 7”;
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini;

2) DI DISPORRE che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2022-2024 ed i suoi allegati vengano pubblicati sul sito Internet dell’Amministrazione 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Altri contenuti” – 
“Anticorruzione”, così come disposto dal PNA 2019, approvato mediante deliberazione 
dell’ANAC in data 13 novembre 2019, n. 1064;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n.  153  del 26/04/2022   6

  SINDACO   VICE SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Bellini Alessandro


